1

國立臺東大學 110學年度第 1學期第 2次校務發展委員會 會議紀錄

時    間：110 年 12月 13 日（星期一）下午 1 時 10 分

地    點：行政服務大樓 4 樓 簡報會議室

主    席：曾校長耀銘

出席人員：如簽到表                                          紀錄：陳惠菁

壹、 主席致詞：
各位委員大家好！校務發展委員會議為學校重要會議之一，負責規劃本校中長程發展，

相關學術單位之增設、變更及停辦都需經過校務發展委員會議通過再提送至校務會議審議；

本項委員之聘任及推選皆以各院之資深教師為主，可更了解學校發展歷程，對於新設立的

系、所、學位學程之規劃，能有更好之建議來協助相關單位做妥適規劃。

貳、 確認上次會議紀錄及決議執行情形

110 學年度第 1 學期第 1 次校務發展委員會(110.10.04)

提案一、師範學院「國語文補救教學碩士在職專班」擬申請自 112 學年度起停招案，請審

議。

（提案單位：師範學院）

決    議

一、照案通過並送校務會議審議。

二、附帶決議：請師範學院依院務整體發展與社會需求，協助將國語文補救教

學碩士在職專班停招後之學生員額，以新設碩專班為目標，作有效統籌調

配運用及銜接。

執行情形 依決議辦理，送校務會議審議。

提案二、理工學院「綠色產業高階管理碩士在職專班(EMBA)」擬申請自 112 學年度起 停

招案，請審議。

（提案單位：理工學院）

決    議

一、照案通過並送校務會議審議。

二、附帶決議：請理工學院依院務整體發展與社會需求，協助將綠色產業高階

管理碩士在職專班停招後之員額，作有效統籌調配運用。

執行情形 依決議辦理，送校務會議審議。

提案三、有關本校辦理 2 歲至 6 歲子女公共化教保服務場地擬於臺東校區教研所設置非營

利幼兒園案，請核備。

（提案單位：產學營運暨推廣教育處）

決    議 照案通過。

執行情形

總務處營繕組：臺東校區非營利幼兒園(原兒研所)結構補強工程，已完成期末

審查，目前預算書修正，預定 110 年 12 月上旬發包，111 年 4 月中旬完工。

新建無障礙電梯工程及裝修工程所需預算刻正由教育部預算編列審查中，俟

預算核定後辦理採購。

人事室：本校業於 110年 10 月 28 日報送教育部，有關新設非營利幼兒園建

築物補助經費計畫書暨工程概算表。截至 110年 11 月 29 日止，教育部尚未

2

函覆本校。

產學營運暨推廣教育處：依現況執行場地管理及維護。

決定：

一、確定。

二、校長說明：有關提案三部分，2歲至 6歲子女公共化教保服務設置非營利幼兒園案，

教育部業已於 110 年 12 月 8日來文(臺教國署幼字第 1100139102 號函)核定補助 659

萬 4,000 元經費，目前規劃之場域僅在臺東校區教研所一樓，經費未含電梯設備費

用，之後若擴大業務，再申請電梯等相關經費。

參、 討論事項：

提案一、師範學院擬申請 112 學年度增設數位媒體與文教產業學系碩士在職專班，請審

議。

（提案單位：師範學院）

說明：

一、本案業經師範學院 110年 10 月 26 日 110 學年度第 1 學期第 1 次數位媒體與文教產業

學系系務會議及 110 年 11 月 01 日 110 學年度第 1 學期第 2 次師範學院院務會議審議

通過。

二、檢附計畫書與審查意見表，如附件。(詳如附件冊：提案一附件)

決議：

一、照案通過並送校務會議審議。

二、附帶決議：學校因處於轉型時期需以具發展性與特色性為主，且數位媒體與文教產業

學系於 107 年評鑑結果各項皆通過，故本提案仍列為優先報部案件。若今年度因形式

審查不合規定退件，明年度仍列為本校優先報部案件。

提案二、理工學院擬申請 112學年度增設綠能與資訊科技碩士學位學程，請審議。

（提案單位：理工學院）

說明：

一、為配合學校招生規劃並留住本院優秀學生，本院擬申請 112學年度增設碩士學位學

程。

二、申設之碩士學位學程名稱：綠能與資訊科技碩士學位學程，計畫書由綠資學程朱力民

教授負責擬訂。

三、本案業經理工學院 110年 11月 23日「110學年度第 1學期第 1次院務發展委員會」、

110年 12月 07日「110學年度第 1學期第 3次院務會議」審議通過，並送校外委員審

查，3位審查委員之審查結果均為「極力推薦」。

四、檢附申設碩士學位學程計畫書、外審委員專業審查表，如附件。(詳如附件冊：提案二

附件)

決議：

一、照案通過並送校務會議審議。

3

二、附帶決議：理工學院資訊工程學系未來可考量設置暑期在職專班之班別，讓國中小教

師或有進修意願者可以於暑期修習資工專業課程，以利增加本校生員。

提案三、理工學院擬申請 112學年度增設應用科學與生物技術博士班，請審議。

（提案單位：理工學院）

說明：

一、為配合學校招生規劃並留住本院優秀學生，本院擬申請 112學年度增設博士班，目前

學校已設立博士班別包含：師範學院教育學系教育研究博士班、人文學院兒童文學研

究所博士班、南島文化研究博士班(110年申設通過，111學年度招生)。

二、申設之博士班名稱：應用科學與生物技術博士班，計畫書由院長胡焯淳教授、應科系

主任李建明教授、吳家慶副教授、生科系主任林志輝副教授等偕同擬訂。

三、本案業經理工學院 110年 11月 23日「110學年度第 1學期第 1次院務發展委員會」、

110年 12月 07日「110學年度第 1學期第 3次院務會議」審議通過，並送校外委員審

查，3位審查委員之審查結果均為「極力推薦」。

四、檢附理工學院申設博士班計畫書、外審委員專業審查表，如附件。(詳如附件冊：提案

三附件)

決議：照案通過並送校務會議審議。

肆、 臨時動議：無。

伍、 散    會：下午 2 時 00 分。